
1

CONSIGLIO DI BACINO
VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 19 del 10/07/2019

ACCORDO NOVATIVO FINALIZZATO ALL’AGGIORNAMENTO 
DELL’ACCORDO INTEGRATIVO PER LA TUTELA DELLE RISORSE 

IDRICHE DEL BACINO FRATTA-GORZONE. PRESA D’ATTO 
INTERVENTI FINANZIATI. APPROVAZIONE SCHEMA DISCIPLINARE 

E SCHEDA MONITORAGGIO.

IL DIRETTORE

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che :
- In data 5 dicembre 2005 veniva sottoscritto, dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare, dalla Regione Veneto, dagli Enti Locali e dalle Associazioni Territoriali che rappresentano le 
aziende del Distretto Vicentino della Concia l’”Accordo integrativo per la tutela delle risorse idriche del 
bacino del Fratta-Gorzone attraverso l’implementazione di nuove tecnologie nei cicli produttivi, nella 
depurazione e nel trattamento fanghi del distretto conciario vicentino”;

- In data 21 giugno 2013 veniva siglato, tra i medesimi soggetti sottoscrittori dell’Accordo Integrativo, un 
Accordo aggiuntivo, per la realizzazione di un impianto prototipale di trattamento fanghi con l’indicazione 
della quota di risorse ministeriali a tale scopo riservate;

- In data 27 giungo 2017 veniva sottoscritto l’”Accordo novativo finalizzato all’aggiornamento dell’Accordo 
integrativo per la tutela delle risorse idriche del bacino del Fratta-Gorzone attraverso l’implementazione di 
nuove tecnologie nei cicli produttivi, nella depurazione e nel trattamento fanghi del distretto conciario 
vicentino;

PRESO ATTO  che nell’ambito dell’Accordo Novativo, sottoscritto in data 27 giugno 2017  veniva prevista 
la presentazione di un programma preliminare di interventi cui assegnare la quota residua di risorse non ancora 
assegnate per un valore di € 23.797.995,43   di cui € 10.000,000,00 destinate all’impianto di trattamento fanghi;                                                                                                                                                                                                                        
                  

RILEVATO  che il programma definitivo degli interventi, approvato, a seguito di opportuna istruttoria , 
previo parere del Distretto Idrografico “Alpi Orientali”, dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, è il seguente:

1. Lavori di ripristino di protezione corticale del calcestruzzo a vista ammalorato delle vasche in 
calcestruzzo presso l’impianto di depurazione di Montebello Vicentino per un importo di 
contributo assegnato di € 579.593,00;

2. lavori dia adeguamento dell’impianto di depurazione di Arzignano. Nuovo compendio di 
ozonizzazione ed impianto di riuso dell’effluente civile per un importo di contributo assegnato di 
€ 7.800.000,00;

3. Impianto di Montebello Vicentino: adeguamento funzionale della sezione di trattamento chimico-
fisico delle acque reflue in ingresso e realizzazione di nuovi comparti di sedimentazione per un 
importo di contributo assegnato di € 1.330.885,00;

4. Impianto di Montebello Vicentino: lavori di adeguamento ispessitori n.1 e 2 presso l’impianto di 
depurazione per un contributo assegnato di €143.440,00;

 
VISTA la deliberazione della Regione Veneto n. 697 del 28 maggio 2019, trasmessa con nota prot. N. 217056, in data  

4 giugno 2019, per le determinazione di competenza necessarie all’attuazione del programma degli interventi;

VISTI in particolare, lo schema di disciplinare e la scheda per il monitoraggio  con i quali vengono regolati i rapporti 
tra la Regione Veneto ed i Soggetti Beneficiari dei contributi indicati nei punti precedenti;



2

 PRESO ATTO che l’art. 5 del disciplinare avente ad  oggetto :”Trasferimento delle risorse” stabilisce che:
“a) Risorse già trasferite dal MATTM al Consiglio di Bacino
Per gli interventi indicati nella sottostante Tabella 1, l’Amministrazione incaricata della gestione delle risorse è 

individuata nel Consiglio di Bacino che, secondo il proprio ordinamento contabile disporrà l’impegno di spesa della somma 
assegnata al Beneficiario per il singolo intervento da realizzare.

Il trasferimento delle suddette risorse spettanti al Beneficiario secondo il riparto di cui alla Tabella, sarà effettuata dal 
Consiglio di Bacino….”

Progetto Beneficiario Gestore delle 
risorse

Importo progetto Finanziamento 
MATTM

Risorse già 
trasferite

Lavori di ripristino di protezione corticale 
del calcestruzzo a vista ammalorato delle 
vasche in calcestruzzo presso l’impianto di 
depurazione di Montebello Vicentino

Medio Chiampo 
SpA

CdB Valle del 
Chiampo

579.593,00 579.593,00 579.593,00

Impianto di Montebello Vicentino: 
adeguamento funzionale della sezione di 
trattamento chimico-fisico delle acque 
reflue in ingresso e realizzazione di nuovi 
comparti di sedimentazione

Medio Chiampo 
SpA

CdB Valle del 
Chiampo

1.330.885,00 1.330.885,00 1.330.885,00

Impianto di Montebello Vicentino: lavori di 
adeguamento ispessitori n.1  e 2 presso 
l’impianto di depurazione

Medio Chiampo 
SpA

CdB Valle del 
Chiampo

143.440,00 143.440,00 143.440,00

Totale finanziamento 2.053.918,00

“b) Intervento relativo ai lavori presso l’impianto di Arzignano
…….da parte del Consiglio di bacino per la quota parte di risorse par a € 1.801.082,00, già trasferite dal MATTM al 
Consiglio stesso, ………”

RITENUTO, nelle more della elezione del nuovo Comitato Istituzionale a seguito del rinnovo di sette Consigli 
Comunali, prendere atto del Disciplinare di cui alla DGRV n. 697 del 28 maggio 2019;

 
          VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di prendere atto  del Disciplinare con il quale vengono regolati i rapporti tra la Regione del Veneto ed i 
Soggetti Beneficiari del contributo e la scheda di monitoraggio;

2. di dare atto che le risorse saranno rese disponibili, per le opere indicate, previa variazione  al Bilancio di 
previsione 2019-2021 da parte della competente Assemblea d’Ambito; attraverso l’iscrizione della quota 
vincolata dell’Avanzo di Amministrazione a suo tempo accantonata per gli interventi indicati;

3. di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 26, del Decreto Legislativo 33/2013 in materia di 
pubblicazione degli atti.

Arzignano, lì 10/07/2019  ILDIRETTORE
Alessandra Maule / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
impegno indicato nel dispositivo.

Arzignano, lì 10/07/2019 ILDIRETTORE
Alessandra Maule / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


